

Kelewis, Karaliaucziuje
kas Utarninką išbūdams,
kaštoj, ant bile koto Busto
apšvietimas, su Pušpinin-
geis ant Bertainio Metū
5 Sgr.

Kelewis

is

Apšvietimū Štatimai i Ke-
lewi kaštoj po 2 Sgr. u
kožnų, smulkeis Raštais
išdrukatotą Cilę. Gro-
matas reif šen atrapyti:
Borden-Rossgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Vietuwininkams Žinės parnešas.

Kro. 41.

Karaliaucziuje, 8. Oktobri.

1872.

20. Nedėdienėje po šventosės Traicės.

Ewang. Matt. 22, 1—14. Grom. Epž. 5, 15—21.

„Tangi dabokitės, kaip jus atšlyt waitšeziotumbit, ne kaip ne-išmintingi, bet kaip išmintingi.“ Taip mums Viešpatys mūsų šendieniškoj Gromatoj per sawo Apštalą prišautia. O jis patš sawo patišs Burna sako: „Bukit protingi kaip Žalczi ir be Klastos kaip Karwelie.“ Matt. 10, 16. Rods galētum mislyti, kad ant Pašidabojimo, ant Išmintingumo ir Protin-gumo ney wieng Krifšezioni, ypacziei toki, kuriame šwentoji Dwase saw Būwi pašidariusi, ne reiftu dar ypacziez paraginti. Ale tacziau patš Viešpatys sako: „Ezio Swieto Waikai tytresni yra už Waikus Ezwie-šybės jū Giminėj.“ Luk. 16, 8. Dgi iš Tiesos: geray išziurint, Ezwiešybės Waikai, tai esti gyway tikintieje Krifšezionys Kartais af ir labay, labay pai- kay elgias sawo Dalykūse, sawo brangiausias Skarbus prapuldydami, nū Priegabū ir Žabangū iš wisū Pušū ant jū atpūlancziujū nešisangodami, kaip ir ant Žeg- nonės ir Šerybės, jiems Kartais prišišulancziods ne dabodami ir ję taipo ne priimtą ir ne wartotą saw pro Szakē praleizdami.

Todel ant krifšezioniškojo Išmintingumo ir Pa- šidabojimo pirmausies Reikals pašidabotis Gzieso. O todel tai? Žodis sako: todel, kadangi Gziesai pikti. Bet iš Tiesos, jie ir yra didey pikti. Iuk žinom, kaip jie pilni wisokū Bagundymū, Gandinimū ir Išwadzio- jimū pilni Wyliaus ir Klastū. Kaip weif ne pašidabojasīs Krifšezionis parflupdyts, parmušras, i Klampynes ibraditas arba smertney ižeistas, taipo, kad ney wieng Abnyele ne gali tikētis be Priegadods busēs. Ale Gziesai ir pikti dėl wisokū Bargū, mūsų Dufias alsi- nancziū ir kankinancziū, o ir todel pikti, kadangi jie su wisais Malonės Spindulieis, su wisais Palinkšminoji- mais, su wisomis Progomis, Malonės Apštumą nu- twerti ir pašisawinti, wis lyg lēkte pralekia.

Tangi iš Tiesos Gziesai pikti, o todel reikia jū pašidaboti, ar ant Wartojimo ar ant Pašisaujogimo, su Budėjimu, Maldomis ir wierniausiu Pašiprocewojimu

idant išbēgtumbim busencziam Kerštui. Ale tame reikia ypacziei ir ant Pono Diemo Walės daboti. Toktai ne darant Krifšezionis ir gana procingay per ši Swietą saurūju Keliu feliandams tacziau pa- klysta, o begu galiausies ir i pati Prapulti nugrimsta, jey Viešpatys ji ne su ypatiška Malone išgelbti. Iau Petro, Abraomo, Domydo, o ir kitū Szwentujū Kusi- dawimai mokiu, kad Pašitikejims ant sawēs ir ant sawo Išminties yra labay prapūlingas. Nēsa iuk „Iš- mintis mūsų Szudies yr apdenqta su Tamsybe.“ Tangi reif wisur ir wisame Dalyke ant Pono Diemo Walės daboti. Ale tą išpažinti ne wisados yra lengwus Daiktas, kadangi mūsų Išmintis Išsimanymą Diemo Žodzio wisokiu Budu sulineja ir kraipo pagal tai, kaip kas mūsų Kuno Walei pamēgsta. O Welnias ir pati Pong Jėzu paklaidinti bandydamas, parėjo pas jį su Diemo Žodziu, tacziau tam tą ar nutraukdamas, ar pūwedamas, ar tą ne pagal Teisybę išguldydamas.

Tangi biebnam Žmogui tankies labay sunku, Diemo šwentojē ir gerajē Walē išpažinti, ir todel reif daug Išėjimo Rašte su širdingomis Maldomis: „Kalbē, Viešpatie, tawo Tarnas klausos“ kaip ir su wiernu ir tikru Pašidawimu i Pono Diemo parodytajē Walē. Tame stow Krifšezionies Atylumas, Pašidabojimas ir Išmintis, prie kuriū Dalykū dar prasideda Pašisaujogimas nū Apšigėrimo, ir nū niekingū Kalbū, bet atpencz Szirdziū bey Burnū Pašipildymas Liaupšės Giesmėmis ir Dē- kawojimais už wislab, tangi ir už Baudimus ir už patē Kryziū. Pagal šitą Išminti elqitis te sutenka mums wisiems Viešpaties Susimilimas. Amen.

Apie nekuri Mistrą Pūdininką.

„Iš Burnūs jaunū Kudikeltū ir Žindancziujū Maci pašigatawijej, del sawo Neprieteliū, kad išgaifin- tumbei Neprieteli ir Pašigieženti.“ (Vf. 8, 3.) — Kad ir ant šito Žodzio šwento Rašto driutay nusiti- keti gali, Viešpatys mūsų Diemas ne per seney išliu- dyjo per wieng Wyrą, apie kuri aš dabar pasa- foti noru.

Refuriamē mažame Miestelije Zaffū Prowincōs, ne toli nū didesnojo Miesto Kalbe, prie Upės Saale gulinciojo, buvo Pietū Laife Lydetojei Numirusi ant Miestelio Kapū palaidoje. Tas buvo prakilnūjū gabingūjū Birgelū wiens buwēs. Ir Kunigs tōs Wierōs radoši tarp Lydētōjū, o jis ir iš Szirdiēs Žodziūs Palinksmimojimo apie tikraję Lufesti amžinojo Gynawaczio prie atwirōs Dūbēs hito jo gerojo Kamyno kalbėti galėjo; ale Lūzbōs pilnaijei Našlei (arba Szeirei) tas Namdinimas tikt ne norėjo pilnai; Szirdi išweršti ir wiš iš wien nauja Ašarū Crowē jei praturko, kaip tankien jī ant biednūjū sawo keruriū Sirateliū nužwelge, furios taipjau Kapą, jū Tēmą pakawojantijī, apstojusios buvo. Wiešpatis Diewas brangiame sawo Žodije rods pažadējēs yra, norys Tēmū Našliū bey Siratū buti, o todel beje ney wiena Našlē ne priwalytu be nuramdanczio Lufestiēs nū užšiwērūstiojo Kapo sawo Wyro atstoti. Ale mes juk pažystam Silpnumą žmogifštiōs Szirdiēs, kuri po sunkiēs diewifškais Roznyjimais ne tūjans sustimano, Tēmū mielaję Rytštę buczioti, jam už Wislab dėkawoti ir wisūs Kupescziūs, mažiausūs bey didžiausūs, prie wiernosiōs jo Szirdiēs pridėti, jeib Dufia tokiu Budu tyka bey pakajinga pastotu. Toktai, kad ir iš Palengwo, krikščionifškoj Szirdije tacziau tur nusidūti, nēs toks Lykumas bey Pakajingumas ir Gziēse didžiōs Lūzbōs yra Iškliudyjimas gywojo bey sweikojo Tikėjimo, ale kol Rona dar powisam šwieži bey nauja, tol berods ir Szirdis krikščionieēs prilgyta trokštancziei išdžuwusei Dirwai. Ta priwalo Lytaus, o ištroškustioji Dufia priwalo Ašarū, apstingay Ašarū, per furias sustirankustioji Szirdēle wel atšiwerti, o jōs Pershulei menkyn eiti praded. Todel anai Našlei, prie Grabo mylimo sawo Draugo stowincziei, Nieks ne padwyho, kad jī taip labay werke, o Tulafis Lydētōjū drauge apstasaramo; smutnasis Iškweizdėjims Našlēs bey Sirateliū Kelintamjam giley i Szirdi irēže. Priegtam juk Wisfi Nabaštinišką Garbėj laife, Kitsai jī ir širdingay mylējēs buvo. Tarp hitū priklause ir Nabaštiniško Kaimyns, Pūdininkū Mistras Kromeris. Kaimynū budams, jis turėjo pagelbėti, Numirusijī i Kapūs išnešti, tą Kaltybę jam ano Kampo sens gražūs Budas uždėjo, ale ir be to jis nū hito pasfuoje Meilēs Atlikimo ne lengwey butu atšilafyti dawēs. Ak kaip tankien jūdu Nedēldienomis po Pietū arba ir šeiš šwentais Wakarais prie kits kito buvo sēdėjusu ir pašikalbėjusu! Kromeris rods kolia 10 Metū jaunefnis, o ir dar n'apšiwedēs buvo, ale toktai jū driutajī Susilafymą ney maž ne trifino. Ta Wiennybe, kuri wisūs kitūs Skirtumus užmaršino, parėjo iš abiejū lygiōs Meilēs prieš Diewo Žodi. Jaunas Pūdininks jau ir pirma wis, o dabar ir prie sawo Kamesto ne menks Wislin-

czius buvo ir gražius Pryžodziūs bey mandagiūs Berškmutus ir tūjū Sutaifymą mylėjo. Jis žinojo, kap Burū Moterios bey Mergifēs, Zomarą aplankancziōs, norēdamos sukultūsiūs Pūdelus bey Bludūs Zopostu wisam Metui atnaujinti, ne meilhdawo powisam n'išrašytu arba n'išgrožintū Bludū pirtii. Tieturejo wisofias Muilawonēs bey daug Išgrožinimū turėti. Puikēs Wirštifēs su Kwietkelioms, ale labjausey fokī Berškmutą arba Prykalbėjī jos Bludūse mylėjo. Kad fiti Pūdininkai ant Bludo bey Taurēliaūs (arba Skwjo) Dugno bile fokius ne gražius Abrozūs arba Sztufū Žodziūs užmuilawodawo, tada musū pažystamasis Mistras ant to dumojo, sawo Išgrožinimais Pirtejū Dumas Padorumū prikreipti. Maryscziū jis todel ant sawo Laworo ney jokiu ne rashydawo. Senaji Kalbē: „Galwą bey Szirdi atgawinus, ne lik ney Skilwi nusiminus“, kurfai daug Bludūse ant Turgaus matoms buvo, musū Mistras antraip apfuko, sawije mislydams: Kad Skilwys sawo Dalhą gawēs, o Bludas linksmay istuštints yra, tay juk ne paniekinama, kad pastuy ant Bludo Dugno ir Galwai bey Szirdziei dar kas pašliekt. Todel jis lubēdawo Blude išmokuse sawo Ranka puikę Rožę su ilgais Spyleis pamnilawoti, o po taje tą Berškmutą parafyti: „Ant Rožiū waifšcioj Krikščonīs, kaczeig po Kryziūm wargsta jis.“ Kitame Blude stowėjo: „Musū tikt Darbas, Diewo yr' Starbas“, dar fitame: „Ką Diewas žeguoja, geray paškloja“, arba jis prieš Budą šio Swieto tiesog iš Bybeliū Szprukeli imdams taip raše: „Aš esmi Dūna Gynawistiēs“ arba: „Taygi ar walgot, ar geriat, ar tą tikt darot, tai wis darykit ant Diewo Garbēs“, arba: „Kurs walgo, tas walgo Wiešpacziui“, arba: „Diewo Karalyste ne Walgymas bey Gerimas yra!“ O kadangi jis žinojo, kad ir Linginei žmonēs Bludū priwalo, tay jis ir tokiems Berškmeiliū, macniems Pipirams prilgytancziūjū, mokėjo idėti, taip rashydams: „Stropufis Dūnds tur gana, bet Slunkini prie Szaliēs Bēda“, arba: „Be Stropumo nier' Bagotumo“, arba ir taip: „Linginyš sēdēdams Rudžiū yra ēdams.“ — „Kas ne nor dirbti, tas ir ne tur walgyti.“ — Koznas Mistras lub mielausey apie sawo Kamestą kalbėti, o juk ir ne butu geray, kad taip ne nusidūtu; ale wisam anam Miesteliej ney joks kits Mistras sawo Kamestą taip ne gyre, kaip musū Pūdininks; rods ir ne Koznam, nēs ne Koznas jo Kalbą suprato, bet Kaimyns Wislab geray išmane; o kad Mistras Kromeris kofioj Dienoj fokī arba toki puiku Rytą padirbēs buvo, tay jis Apitamsoj pas Kaimyną parējēs tare: „Tu esi Naštemofytūjū wiens, pagelbēt man dabar, Gražymui puiku Szprukeli surasti arba Berškmutą susitafyti.“ Kaimynno Rudifiei, Wislę atšilikus, ir lubėjo Mistro Kro-

merio remestiniufkaję Stubę aplankyti ir buwo pirmieje bey wierniaufiejie Apdymytojei pinklojo jo Remesto. Tokiu Budu buwo Miŝtras Kromeris per Cziesę tifrąs Prietelis Nabastininko pastojęs. Tankien paraidams, Miŝtras Kaimyno Bute ney Wienam Apŝunfinimu ne pastodawo, ale wienę bey fitę Wafarę jam ne paręjus, tųjauš Wiŝi jo paŝgedo, ypacziew Kudikiei, kurie ji taip labay mylęjo, o jie antroj Dienoj jau klawŝti pradęjo: „Kodelgi Miŝtras Kromeris jau powiŝam ne pareit? Jiŝ tikt ne bus apŝiręs? Tetuži, argi aŝ ne gauŝu nubęęs apŝiureti, tę jiŝ weit?“ Tangi juŝ ir ne reitęs dymytiŝ, kad per ŝi Paŝimirę, kureŝ po wiŝay tikt triumfōs Sigōs, fone ŝtaigien nuŝidawe, ŝale dejojancziōs Naŝlęs bene ney wienam Kitam Szirdiŝ tokiu Gailejimu papildyta ne buwo, kaip Miŝtrui Kromerui. Jiŝ sawo Prieteliui wiernas ŝŝaras paŝkuy werke, o ant jo Weido ŝtaidrey ŝtaitoma buwo, kaŝ jo Duŝioj paŝtambęjo: „Man gailu yra dęl tawęs, manŝ Brolau Jonatane.“ — Uŝ smutnaje Naŝlę Miŝtras wiernay paŝrupino. Pirmam Cziese, labjauŝey tųjauš po Paŝimirimo, daugeropų Brieŝajęzių radoŝ, kurioŝ wyrifōdŝ Pryŝtowōdŝ priwale; o Kromeris ant Paŝluzųjimo wiŝuczies ir ne wadytas gatawŝ buwo. Todel jiŝ ir dar po Prietelio Mirimo tankien Kaimyno Bute Walandomiŝ pabudawo, kad robdŝ ir ne taip tankien, kaip pirmto. Ale juŝ tankiaus jiji dabar aylanke Prietelio Waikaj, o jiŝ maŝaji Wafinę kartais emęŝ pajodino ant sawo Darbo Kręŝlo, Stufi Wolio Kudikiui ant greitay apŝiufancziō Rato padejęŝ, jo Rankeŝes taip prie to prilafke, kad po tomis maŝas Laureluŝs (arba Skywuŝs) pastojō, kuri dabar Waikelis, didey paŝidziaugdams, miŝlyjos patŝ padaręŝ. — Namuŝe nabastininko Prietelio tyŝay Cziesęŝ prabęgo. Naŝlei pradęjo gilioji Szirdięŝ Rona, Rietarŝwę iŝ Aukŝtybęŝ be wartojant, pamazu uŝgyti. Pirmam Cziese po Draugo Paŝimirimo joŝ Duŝia dar lyg apŝwaiguŝ buwo, bet węliauŝ, kad ji sawo Wyro tuŝcziaję Więtę, prie Stalo mate, kur jiŝ walgyti lubędawo, kur jiŝ ŝtowędawo, Wafaro ŝegnoneŝ ju Sawaiŝeis laikydams, tay wiŝados Berŝulei jei Szirdi ŝugunbo ir ŝtadziew dejodama ji werke. Ale iŝ Balengwo priŝtartinio jei taŝ Cziesęŝ, kuriame Duŝia lyg iŝ dwęjū Puŝiū paŝidaro, iŝ ŝilpneŝniōdŝ bey ŝipreŝniōdŝ, ir kuriame ŝipreŝnoji Dalis ŝilpneŝneijej priŝiaukia: „Kam smutnyjęŝ, mano Duŝia, ir taip nepakajoji manije?“ O dywiniŝ Daitŝs yra taŝ Klaufymas: „Kam smutnyjęŝ tu, mano Duŝia?“ Galetum fone pamiŝlyti, kad toŝs Klaufymas juŝ niekę ne maczyja, o tacziau jiŝ tikt iŝ perŝtancziōdŝ Rondoŝ Gyli iŝtrauf, jiŝ prilafka pirmam Saulęŝ ŝwilgterejimumi tarp Debeŝtū po ŝunkioŝ Berfuniōdŝ. Kaŝ iŝmofęŝ yra, gilioŝ Brieŝaŝtięŝ sawo Tuŝbōdŝ klawŝti, taŝ ant Relio yra paŝ

antrajai atgawinantiji ŝodi: Lauf Diwo, nęŝa aŝ jam dar dęfawoŝiu, kad jiŝ mano Weido Bagalba ir mano Diwas yra.“
(Dar ne wiŝtas.)

Wiŝofia Zinia.

— Muŝū Wieŝpats Ciecorius, norint tokioj aukŝtoj Senatwęje budams, yra toŝs ŝiprus, kaip toŝs ŝaunifainis. Pradzioj Septemberio Męneŝio ŝlowingafęŝ Dienas Apŝilankymo sawo aukŝtujū Sweeziū, Maŝkolifkio bey ŝtreikifkio Ciecoriauŝ Berlyne praleidęŝ jiŝ 12., 13. bey 14 taji Septemberi Maręenburkio Mięŝte Weŝtpreiŝū ŝimmetine Szwentę ant tōdŝ apŝilankydams ypacziew drauge gelbęjo czeŝtlywę padaryti, potam jiŝ ant lyg tokiųjau ŝlowingū Dienū nukeliawo i Bromberkio Mięŝtę prie muŝū Poŝū Prowincōdŝ priklaufantiji, o pagal paŝtutiniąję Zinię jiŝai jau węl radoŝ i Badū-Baduŝ keliawdams Frankfurto Mięŝte prie Upęŝ Main gulincziame. Jau jaunaiŝ ŝmoguŝ taip daug ŝlapatyjams bey aylinkuy keliawdams ypacziew Rudenŝ kraupame Dre nuwargŝta, ale prie muŝū Wieŝpateŝ Ciecoriauŝ tokio Numaręgimo n'iera matyti. Poneŝ Diwŝs ji mums dar ilgay tokioj brangioj Sweikatoj t'iflalko.

— Muŝū Princas Albrechtŝ, Wieŝpateŝ Ciecoriauŝ Brolis, yra pirm keliū Redeliu atŝkartotinay Stabu iŝtiktas ir todeliey dabar didey ŝilpnas.

— Muŝū Princas Fridrich Karl yra ŝioŝe Dienoŝe i muŝū Prowincę atkeliawęŝ Waifko Perziurejimu laikyti. Ale jiŝ ŝitus Perziurejimus laiko wiŝur tyŝay ir be jokio Triankŝmo Kęlimo.

— Muŝū Widauŝ Miniŝteris Poneŝ Gromŝ Gylenburg yra prieŝ Pabaigę Septemberio Męneŝio prie muŝū Karaliaucziufe, o ir ŝey fituŝe Mięŝtufe muŝū Prowincōdŝ, kaip antay ir Tilŝęj apŝilankęŝ. Ar ŝitas Apŝilankymas nuŝidawe dęl tokiū Perziurejimu, kuriuŝ ant Poneŝ Miniŝteris ŝiczion laike, arba ar jiŝ czion tikt ŝu sawo Gentimiŝ paŝmatyti noręjo, arba ar jiŝ, kaip kelioŝ Ceitungoŝ ŝako, Demokrataŝ Prieŝtarawimams ir W'apŝkantai iŝ Relio eidams keta iŝ Miniŝterijōdŝ atŝidęfawoti ir muŝū Prowincōdŝ Oberprezidentu paŝdarydinti ir todel dabar tikt pirma wiŝlab ŝiczion apŝiureti noręjęŝ, tai meŝ ne zinom, o todel tai ir ne galime paŝakyti. Bet dabar ŝitas Poneŝ Miniŝteris jau węl Berlyne.

— Muŝū Miniŝterija yra pirm Triumpo tę ŝŝtarimę dawuŝi: kadangi katilifkifkaiŝ Grmlanto Wyŝtupaŝ Krementŝas, Frauenburkyŝ sawo Buwi turifŝ, ne noris i pilnę Paŝluŝnumę po Zemęŝ Dawadais ir ŝtatymais bey Wyriaufybjū Paŝiepmais paŝiduti, tai karalifkioŝioŝ Kaŝęŝ jam jo Ulgę, kuri ar 8, ar 12 Tuf-

stancziū Doreliū ant Metū pašdaro, tolians ne turincziōs iřmofėti. Kas ėin kas iř ėitū Susipainiawimū tarp swietiškosios Wyriauřybės bey fatilikiškosės Baznyczios galiauney bus ir kas ant Galo laimės, ar Žemės Waldžia, ar fatilikiškosės Baznyczios Wieresniejie.

— Jus ėinote, kad Berlyne manding 7 taji Septemberi swetimiems Gecoriams apsilankius ėmones Miesto Ulycziose wisos czia iřreikřianczios Szlowės pašmatyti ir pašklausyti trořdami taip Ńaudzies susibriowę, kad iř to keli ėmones Galą gamę, o daugiaus Ńaudzies subėdawoti tape. Bet dabar Berlyne dēl to Dalys Prowa laikoma ir iřjėřkoma, ar ne raņi kas ėitōs didėios Nepalaimōs kaltas pašdareř ir forawotinas ēřas.

— Szwėdū bey Norwėgiū Karalius Karbelis yra 18 taji Septemberi iř Wokietijos Miestelio Aachen, kur ėisai ant Bartojimo Sweikatōs Wandens nufeliawęs buwo, Ramon pargryzdams Szwėdiřkame Miestelyje Malmō pašmiręs. ėisai buwo gimęs Mete 1826 ir ant karalikškosios Krajęs uřřsėdęs Mete 1860. Kadangi ėis be Waikū pašimire, tay dabar jo Broliř Princas Oskar, wadinamas Otergotlando Greitis, yra jo Wietoje Szwėdū bey Norwėgiū Karaliumi pařtojo.

— Durniausiejie Demokratai wadinami Socijal-Demokratai! Tai tie, kurie wisur norėtu Darbininkus Swieto Waldonais padaryti ir taipo Apaczia i Wirfu apwersti. Ant ėypromysimo ėito sawo Geidawimo jie yra iř wisū Žemgū susitarę, ir i wieng Draugyste sustoje, wadinama Internacijonale, kuri sawo Dawadą ir Wyresniūřius tur, wisą tą Draugyste waldanczius. Szita Draugyste laike Hullanto Mieste Haag pirm Triumpo didelė Surinkima, ant kurio Diputierrū iř wisū Swieto Kampū susiēję buwo. Ale ėiems ne pašieke, czionay koki twirtą Dalysą suřnekėti, o tai todēl, kadangi jie tarp sawęs i Ńaudingą Waidą paręjo. Jū buwėřis Wyriauřyřis Karl Marks tape podraug su kelieis kitais nuřatytis, keli kiti jū didziausiu jū Diburniū iř jū Draugstės wisay iřmesti. Ale tam tarpe sustoje Szweiceriū Mieste Neuchatel 2 taji Septemberi ėis tū pacziū Socijal-Demokratū Surinkimas, kurį prieř aną Mieste Haag susirinkusi ėmacniey baras. Kas bene Pons Diews dūs, kad ana nelaboji ir bediewiřkosi Draugyste per sawo pacziū Durnyste iřirs, ėeip ji galėu ant Swieto dar Ńaudingay daug Bėdōs padaryti.

— Seitungoje pašalojama, kad ėiose Dienose ėiczion Karaliaucziuje daug netikrū Pusauřinū atřradę. Todēl reikės koki Pusauřing kur uřmofėtą gaurant, Ńaugotis.

— ėydai ėiose Dienose ėwenczia Pradzia sawo naujo Meto. Pagal jū Rokundą dabar prasideda 5633 cziasis Metas po Swieto Sumwėrimo.

Preke Karaliaucziuje 5. Oktoberi.

Ant Turgaus Jawū menay pareit. Kwicziei 90—100 Sgr. Rugiei 52—63 Sgr. Wiekiei, did., 44—52 Sgr. Wiekiei, ma., 40—44 Sgr. Awijos 25—31 Sgr. ėirniei, rain., 70—80 Sgr. ėirniei, balt., 60—63 Sgr. Rosputes 20—23 Sgr. Szienš 28—30 Sgr. Entres. Sziaudai 17½—20 Sgr. Entn. Swiestas 10—13 Sgr. uř Swara. Kiausiei 6—7 Sgr. Mandelis. Dabofit! Jawū Prefia dabar wis pagal naujisi Szepeli pribėdama!

A p s a t y m a i.

Mano geray prapildyta Zoposta Geleėiēs Taworū bey Sztangū Geleėiēs, kuri labay didis Gerumas paštams, ař pristulau, kaėieig ir Prefes aukřtyn ējusios, ant pigiausio Bardawimo, kadangi iř Dalies seni Zopostai, iř Dalies Sziesu nusidawusteje ėřpirtimai man toktai galimu Daiktu padaro.

Karl Manleitner, Tilėeje.

Man su Reizwalte iř Labguwōs ant Klaipeđōs be bėgant ir Szturmui iř Pietwariū smarkiey be Ńauciant man ne toli nū Nidēs mano maėoji Waltele (Handfahn) yra prapildziust. Ta buwo 20 iki 21 Pėdū ant Dugno ilga, iř auřoliniū Lentū aukřtay budawota, Kimungo-Planka bey Dugnoš pusiniēi, du Galu Lynū ir Kėtis. Kurs tą bus radęs gaus gerū teiřiū Nabybū nū

Waltininko Sziporiaus Fr. Liedtke,
Klaipeđoj, Rippenstrafe Num. 3,
arba nū Bagariawimo Uėweizdėtojo Wilhelm
Liedtke Szwartortėje.

F. W. Schäfer, Tilėeje,
Wokietziū Ulyczioj Num. 14,

powisam ties Wächterio Apteka, parbėda haifingay pigiey:

audziamujū Bumbuliū, audziamujū Wilnū, Lytaus Szirmū, Gumi-Kurpjū, Szauřtū, Peiliū, Szakiū, akmeniniū Rykū, purcelioniniū Taworū ic. ic.

Ař sawo Lauka Kieme Gallus Wilpyns, Katyziū Parapijoj gulinti, 223 Murgū didelė, noriu Stufieis nū 5 Murgū prasidedant ant labay pigiū Suberėjimū pardūti. Laukas randas geriausime Paslaikyme, Prefios ne lygios. Dalys Piningū gal ilgofa Sziesą be stowis pašlisti. Bardawimo Tramyņs bus 22. Oktoberi ėio Meto.

G. Reinke.
Mantwilaičiuse per Bistupėnus.